
1  

Azienda di Servizi alla Persona ISTITUTI MILANESI 
MARTINITT E STELLINE 

      E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Antonio Tolomeo Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

 
 

                                                                                                 Milano, 8 marzo 2024 
 
 

 
Determinazione dell’Area Risorse Umane n. RU/65/2024 

 

 
 
AREA PROPONENTE 

 
Area Risorse Umane 

 

 
Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Amministrativo 
Area Risorse Umane 

(Dott. Alessandro Cattoni) 

 
firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 2, 
lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del Servizio di 
Programmazione Economico-Finanziaria 

(Dr.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente 

 
Prot. 

Oggetto: INDIZIONE DI SELEZIONE INTERNA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO 
DI INCARICHI DI FUNZIONE ORGANIZZATIVA (RUOLO SANITARIO) AI SENSI DI QUANTO 
PREVISTO DALL’ART. 31 DEL CCNL COMPARTO SANITA’ DEL  2/11/2022  

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane, 
 
premesso che il Sistema degli incarichi previsto dal CCNL Sanità del 2/11/2022, costituito dalle tipologie di incarico, dalla 
loro graduazione e dalle procedure di assegnazione caratterizzate da trasparenza, oggettività e imparzialità delle scelte 
nonché dalla verifica delle competenze, rappresenta una fondamentale componente del sistema classificatorio del 
personale; 
 
visti gli articoli 28, 30 e 31 del CCNL Sanità del 2/11/2022 che disciplinano l’istituzione, la graduazione, il conferimento, la 
durata ed il rinnovo degli incarichi di funzione organizzativa; 
 
letto il Provvedimento del Commissario Straordinario n. 26 del 19/02/2024, con il quale si è disposto di approvare il 
Regolamento Aziendale “Sistema degli Incarichi” relativamente al personale afferente al Comparto Sanità dell’ASP IMMeS 
e PAT al fine di disciplinare in modo chiaro e sintetico il sistema e il funzionamento degli incarichi relativi al personale del 
comparto medesimo; 
 
letto l’art. 4 del succitato Regolamento che, tra l’altro, stabilisce, che “l’incarico di funzione organizzativa può essere 
conferito al personale inquadrato nell’area dei professionisti della salute e dei funzionari. L’incarico di funzione organizzativa 
comporta l’assunzione di specifiche responsabilità, anche gestionali e amministrative, quali, per il personale del ruolo 
sanitario: la gestione dei processi clinico-assistenziali, diagnostici, riabilitativi, di prevenzione e formativi, anche di 
tutoraggio, connessi all'esercizio della funzione sanitaria con autonomia, conoscenze e abilità, anche elevate, atti ad 
organizzare e coordinare fattivamente l’attività propria e dei colleghi…”; 
 
atteso che nelle sedute di delegazione trattante del comparto sanità svoltesi in data 11/12/2023 e 21/12/2023 le parti, nel 
condividere la disciplina aziendale sul sistema degli incarichi ex artt. 28 e ss. del CCNL comparto sanità del 2/11/2022, 
stabilendosi una quota parte dei fondi del comparto non superiore a € 125.000,00 da destinare al finanziamento degli 
incarichi di funzione del ruolo sanitario (per complessive n. 25 posizioni), evidenziavano che la copertura delle posizioni 
oggetto di condivisione dovrà operativamente essere effettuata, ad esito ricognizione operata dagli Uffici competenti, 
mediante rideterminazione della graduazione economica/proroga delle posizioni già ricoperte e contestuale indizione di 
procedura selettiva per le posizioni di nuova istituzione; 
 



2  

considerato che, a seguito dei processi di riorganizzazione degli assetti aziendali da ultimo intervenuti comportanti tra l’altro 
una diversa dislocazione delle funzioni direttamente connesse con la supervisione e il coordinamento delle attività sanitarie- 
riabilitative, è sopravvenuta la necessità di procedere con la revoca, ai sensi art. 7 del Regolamento Aziendale approvato 
con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 26 del 19/02/2024, dell’incarico organizzativo in essere con funzioni 
di coordinamento riabilitativo/animazione, in relazione alla quale si è proceduto peraltro ad accertare la sussistenza della 
possibilità dell’attribuzione al titolare del predetto incarico di altro incarico di funzione anche di valore inferiore; 
 
ritenuto, pertanto, stante quanto condiviso con le rappresentanze sindacali del comparto sanità negli incontri svoltisi in data 
11/12/2023 e 21/12/2023 ed attesa l’avvenuta definizione della disciplina regolamentare sul sistema degli incarichi, di 
procedere, ad esito ricognizione operata dagli Uffici, alla rideterminazione, con decorrenza dal primo giorno del mese 
successivo all’adozione del presente provvedimento, degli incarichi già conferiti come di seguito meglio specificato: 
 

Tipologia incarico 
n. 

posizioni 
Titolare 

Graduazione 
economica 

annuale 
attuale 

Nuova 
graduazione 
economica 

annuale 
prevista 

Complessità Adempimento 

Incarico 
infermieristico di 
funzione 
organizzativa 

1 
Elisabetta 
Curci 

6.000 € 9.000 € media 

Rideterminazione della graduazione 
economica, ferma restando la 
scadenza del 31/12/2026, 
eventualmente rinnovabile 

Incarico 
infermieristico di 
funzione 
organizzativa 

1 
Alessandro 
Adduci 

6.000 € 9.000 € media 

Rideterminazione della graduazione 
economica, ferma restando la 
scadenza del 31/12/2026, 
eventualmente rinnovabile 

Incarico 
infermieristico di 
funzione 
organizzativa 

1 
Deodata 
Lettieri 

3.500 € 4.500 € media 

Rideterminazione della graduazione 
economica, ferma restando la 
scadenza del 31/12/2026, 
eventualmente rinnovabile 

Incarico 
infermieristico di 
funzione 
organizzativa 

1 
Donatella 
Erba 

3.500 € 4.500 € media 

Rideterminazione della graduazione 
economica, ferma restando la 
scadenza del 31/12/2026, 
eventualmente rinnovabile 

Incarico 
infermieristico di 
funzione 
organizzativa 

1 
Massimiliana 
Reggè 
Brambilla 

3.500 € 4.500 € media 

Rideterminazione della graduazione 
economica, ferma restando la 
scadenza del 31/12/2026, 
eventualmente rinnovabile 

Incarico 
infermieristico di 
funzione 
organizzativa 

1 
Lorenzo 
Marro 

3.500 € 4.500 € media 

Rideterminazione della graduazione 
economica, ferma restando la 
scadenza del 31/12/2026, 
eventualmente rinnovabile 

Incarico 
infermieristico di 
funzione 
organizzativa 

1 
Maria 
Antonia 
Scarangella 

3.500 € 4.500 € media 

Rideterminazione della graduazione 
economica, ferma restando la 
scadenza del 31/12/2026, 
eventualmente rinnovabile 

Incarico 
infermieristico di 
funzione 
organizzativa 

1 

Alida Palma 3.500 € 4.500 € media 

Rideterminazione della graduazione 
economica, ferma restando la 
scadenza del 15/03/2027, 
eventualmente rinnovabile 

Incarico 
infermieristico di 
funzione 
organizzativa 

1 
Alessandra 
Locatelli 

3.500 € 4.500 € media 

Rideterminazione della graduazione 
economica, ferma restando la 
scadenza del 31/12/2026, 
eventualmente rinnovabile 

Incarico 
infermieristico di 
funzione 
organizzativa 

1 
Arianna 
Gramegna 

3.500 € 4.500 € media 

Rideterminazione della graduazione 
economica, ferma restando la 
scadenza del 31/12/2026, 
eventualmente rinnovabile 

Incarico 
infermieristico di 
funzione 
organizzativa 

1 

Ilaria Sireno 3.500 € 4.500 € media 

Rideterminazione della graduazione 
economica, ferma restando la 
scadenza del 31/12/2026, 
eventualmente rinnovabile 

Incarico 
infermieristico di 
funzione 
organizzativa 

1 
Valentina 
Aufiero 

3.500 € 4.500 € media 

Rideterminazione della graduazione 
economica, ferma restando la 
scadenza del 31/12/2026, 
eventualmente rinnovabile 

Incarico 1 Fabiana 2.700 € 4.000 € media Rideterminazione della graduazione 



3  

riabilitativo di 
funzione 
organizzativa 

Bobbiesi economica, ferma restando la 
scadenza del 31/12/2026, 
eventualmente rinnovabile 

Incarico 
riabilitativo di 
funzione 
organizzativa 

1 
Chiara 
Caramia 

2.700 € 4.000 € media 

Rideterminazione della graduazione 
economica, ferma restando la 
scadenza del 31/12/2026, 
eventualmente rinnovabile 

 
ritenuto, altresì, a seguito dei processi di riorganizzazione degli assetti aziendali da ultimo intervenuti, di procedere alla 
revoca ex art. 7 del predetto Regolamento Aziendale dell’incarico organizzativo con funzioni di coordinamento 
riabilitativo/animazione conferito alla dipendente Dott.ssa Veronica Pozzi, attribuendosi alla dipendente predetta 
contestuale incarico riabilitativo di funzione organizzativa di complessità media con graduazione economica pari a € 
4.000,00, a decorrere dal primo giorno del mese successivo all’adozione del presente provvedimento; 
 
ritenuto, infine, di procedere, al fine di dare piena attuazione al sistema aziendale degli incarichi di funzione del ruolo 
sanitario, all’indizione di una selezione interna per titoli e colloquio per il conferimento dei seguenti incarichi di funzione 
organizzativa e di cui agli allegati bandi di selezione interna con il presente provvedimento approvati: 
 

- n. 1 incarico infermieristico di funzione organizzativa (complessità media – valore annuo lordo da corrispondere 
per 13 mensilità: 9.000,00 €); 

- n. 8 incarichi infermieristici di funzione organizzativa (complessità media – valore annuo lordo da corrispondere 
per 13 mensilità: 4.500,00 €); 

- n. 1 incarico riabilitativo di funzione organizzativa (complessità media – valore annuo lordo da corrispondere per 
13 mensilità: 4.000,00 €); 

 
precisato che ai fini del conferimento di detti incarichi di funzione organizzativa (ruolo sanitario) del Comparto Sanità sono 
richiesti i seguenti requisiti:  
 

1) valutazioni annuali di performance individuale positive nell’ultimo biennio o comunque le ultime due valutazioni 
disponibili in ordine cronologico nel limite massimo del quinquennio precedente (qualora non sia stato possibile 
effettuare la valutazione a causa di assenza dal servizio in relazione ad una delle annualità); 

2) assenza di provvedimenti disciplinari negli ultimi due anni superiori alla multa (sospensione dal servizio e dalla 
retribuzione; collocamento in disponibilità o ricollocamento in altre qualifiche o mansioni; licenziamento con o 
senza preavviso). Allorché il candidato abbia in corso un procedimento disciplinare che prevede una sanzione 
superiore alla multa sarà ammesso con riserva sino alla definizione dell’iter del procedimento disciplinare; 

3) master di primo livello in management o per le funzioni di coordinamento nell'area di appartenenza, rilasciato ai 
sensi dell'articolo 3, comma 8, del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica 
e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509, e dell'articolo 3, comma 9, del regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270 oppure in alternativa certificato di abilitazione 
alle funzioni direttive nell'assistenza infermieristica, incluso quello rilasciato in base alla pregressa normativa; 

4) esperienza almeno triennale nel profilo di appartenenza in cat. D ovvero DS (Area dei Professionisti della salute e 
dei funzionari); 
 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente provvedimento 
rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di Organizzazione 
e Contabilità; 
 
atteso che con Provvedimento Commissariale n.5 del 09.10.2023 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Risorse 
Umane; 
 



4  

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, prorogata con Deliberazione 
della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 5/2/2024, con cui è stato nominato il Prof. Francesco Paolo Tronca nel 
ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di Rappresentante Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti 
Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio. 
 

DETERMINA 
 
 
per le motivazioni tutte citate in premessa, 
 

1) di procedere, stante quanto condiviso con le rappresentanze sindacali del comparto sanità negli incontri svoltisi 
in data 11/12/2023 e 21/12/2023 ed attesa l’avvenuta definizione della disciplina regolamentare sul sistema 
degli incarichi, alla rideterminazione, con decorrenza dal primo giorno del mese successivo all’adozione del 
presente provvedimento, degli incarichi già conferiti come di seguito meglio specificato: 

 

Denominazione incarico 
Incarico 

attualmente 
ricoperto 

Valore annuo lordo 
da corrispondere 

per n. 13 mensilità 
Complessità Scadenza 

Incarico infermieristico di 
funzione organizzativa 

Elisabetta Curci 9.000 € media 31/12/2026, eventualmente 
rinnovabile 

Incarico infermieristico di 
funzione organizzativa 

Alessandro Adduci 9.000 € media 31/12/2026, eventualmente 
rinnovabile 

Incarico infermieristico di 
funzione organizzativa 

Deodata Lettieri 4.500 € media 31/12/2026, eventualmente 
rinnovabile 

Incarico infermieristico di 
funzione organizzativa 

Donatella Erba 4.500 € media 31/12/2026, eventualmente 
rinnovabile 

Incarico infermieristico di 
funzione organizzativa 

Massimiliana Reggè 
Brambilla 

4.500 € media 31/12/2026, eventualmente 
rinnovabile 

Incarico infermieristico di 
funzione organizzativa 

Lorenzo Marro 4.500 € media 31/12/2026, eventualmente 
rinnovabile 

Incarico infermieristico di 
funzione organizzativa 

Maria Antonia 
Scarangella 

4.500 € media 31/12/2026, eventualmente 
rinnovabile 

Incarico infermieristico di 
funzione organizzativa 

Alida Palma 4.500 € media 15/03/2027, eventualmente 
rinnovabile 

Incarico infermieristico di 
funzione organizzativa 

Alessandra 
Locatelli 

4.500 € media 31/12/2026, eventualmente 
rinnovabile 

Incarico infermieristico di 
funzione organizzativa 

Arianna Gramegna 4.500 € media 31/12/2026, eventualmente 
rinnovabile 

Incarico infermieristico di 
funzione organizzativa 

Ilaria Sireno 4.500 € media 31/12/2026, eventualmente 
rinnovabile 

Incarico infermieristico di 
funzione organizzativa 

Valentina Aufiero 4.500 € media 31/12/2026, eventualmente 
rinnovabile 

Incarico riabilitativo di 
funzione organizzativa 

Fabiana Bobbiesi 4.000 € media 31/12/2026, eventualmente 
rinnovabile 

Incarico riabilitativo di 
funzione organizzativa 

Chiara Caramia 4.000 € media 31/12/2026, eventualmente 
rinnovabile 

 
2) di procedere, a seguito dei processi di riorganizzazione degli assetti aziendali da ultimo intervenuti, alla revoca 

ex art 7 del Regolamento Aziendale “Sistema degli Incarichi” dell’incarico organizzativo con funzioni di 
coordinamento riabilitativo/animazione conferito alla dipendente Dott.ssa Veronica Pozzi, attribuendosi alla 
dipendente predetta contestuale incarico riabilitativo di funzione organizzativa di complessità media con 
graduazione economica pari a € 4.000,00, a decorrere dal primo giorno del mese successivo all’adozione del 
presente provvedimento; 

 
3) di procedere, al fine di dare piena attuazione al sistema aziendale degli incarichi di funzione del ruolo sanitario, 

all’indizione di una selezione interna per titoli e colloquio per il conferimento dei seguenti incarichi di funzione 
organizzativa: 

 
- n. 1 incarico infermieristico di funzione organizzativa (complessità media – valore annuo lordo da corrispondere 
per 13 mensilità: 9.000,00 €); 



5  

- n. 8 incarichi infermieristici di funzione organizzativa (complessità media – valore annuo lordo da corrispondere 
per 13 mensilità: 4.500,00 €); 
- n. 1 incarico riabilitativo di funzione organizzativa (complessità media – valore annuo lordo da corrispondere per 
13 mensilità: 4.000,00 €); 

 
4) di approvare gli allegati bandi di selezione interna per il conferimento di incarichi di funzione organizzativa, parte 

integranti e sostanziali della presente determinazione; 
 

5) di dare atto che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento saranno finanziati nell’ambito 
delle previsioni di bilancio 2024 ricorrendo al relativo fondo aziendale per l’area del Comparto di riferimento 
(Co.Ge diversi – Bdg 84/2024 e ss). 

 

Il Dirigente Responsabile 
Area Risorse Umane 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
 
 
 

Visto di esecutività del Commissario Straordinario, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(Francesco Paolo Tronca) 

Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 
 
 
 
 
 


